

Tribuna

Sibiu

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI, nr. 1681

Sâmbătă, 21 iulie 1973

4 pagini, 30 bani



1973 - AN HOTĂRÎTOR PENTRU ÎNDEPLINIREA CINCINALULUI ÎNAINTE DE TERMEN

Rodnică activitate de creație

Colectivele de muncă ale celor două ateliere de creație — de încălțăminte și marochinărie — ale întreprinderii de pielărie, marochinărie și încălțăminte „13 Decembrie” din Sibiu, sint la înălțimea cerințelor actuale. Munca specialiștilor de azi s-a concretizat, de la începutul anului și pînă în prezent, în peste 372 modele noi, 300 din acestea s-au realizat la atelierul de marochinărie. O mare parte din modele au fost trimise la Pavilionul expozițional de la București, în vederea încheierii contractelor pe anul 1974.

Pentru cititorii noștri am notat câteva din noutățile, care

am considerat că-i interesează: 30 modele de poșete confecționate din înlocuitori de piele, necartonate într-o gamă coloristică variată. La fel de interesante se prezintă și cele 70 articole de serviete, mape, truse cosmetice și truse diplomatice, executate în mare măsură din piele. Strădania creatorilor din sectorul încălțăminte s-a materializat în 72 modele, realizate în primul semestru al anului. 8 dintre acestea au și fost contractate de către beneficiarii externi, iar 30 de modele se află expuse la diferite târguri și expoziții internaționale.

S. VASIU

Angajamente suplimentate

După importante realizări obținute în activitatea economică pe primul semestru al anului, colectivul de muncă de la „Flamura roșie” Sibiu, a analizat, zilele trecute, posibilitățile de majorare a angajamentelor anuale la principalii indicatori de plan.

Ca urmare, angajamentul anual de depășire a producției globale s-a dublat, ajungînd la 20 milioane lei. De asemenea față de 7 milioane lei angajament inițial la producția marfă, noul angajament prevede o suplimentare de 4 milioane lei, iar sporul de creștere a productivității muncii pe salariat va fi de 300 de lei. Prin urmare, continuă preocupare

privind gospodărirea rațională a materiilor prime și materialelor, privind valorificarea tuturor rezervelor interne se vor obține economii suplimentare în valoare de o jumătate milion lei în timp ce la beneficii angajamentul a fost suplimentat cu încă două milioane lei. Aceste angajamente noi, deosebit de mobilizatoare luate de colectivul întreprinderii „Flamura roșie” în cinstea zilei de 23 August, exprimă o nouă dovadă a voinței, a hotărîrii tuturor salariaților de aici, de a spori succesele, în producție pe anul 1973, în vederea realizării înainte de termen a actualului cincinal.

P. BODEA

Adunări generale ale oamenilor muncii

Măsurile adoptate de sticlarii medieșeni converg spre creșterea eficienței economice

Desfășurîndu-se sub semnul înaltei răspunderi muncitorești al intransigenței față de lipsuri, expresie grațioasă a participării oamenilor muncii la conducerea activității economice în dubla lor calitate de proprietari și producători de bunuri materiale, adunarea generală a colectivului de muncă din schimbul II hala cupatoare II-VI, a întreprinderii „Vitrometan” Mediaș a făcut o amplă analiză a activității desfășurate în prima jumătate a anului, a jalonat căile și metodele prin care harnicii sticlarii să-și poată realiza exemplarul sarcinilor de plan, angajamentul asumat în întrecerea socialistă pentru îndeplinirea cincinalului înainte de termen.

Se poate afirma că sticlarii medieșeni se află și la acest bilanț, ca de fiecare dată, de altfel, la înălțimea sarcinilor ce le revin. Rezultatele muncii lor, exprimate în cifre, demonstrează cât se poate de grațioasă acest lucru. Buna organizare a producției și a muncii, aprovizionarea ritmică cu materii prime și materiale, aplicarea în procesul de producție a unor tehnologii de mare randament, folosirea judicioasă a timpului de lucru, a mașinilor și instalațiilor, munca politică în variatele sale forme de influențare, sint doar câteva din direcțiile care s-au dovedit pentru realizarea sarcinilor de plan pe primul semestru. La nivel de secție planul a fost realizat în proporție de 111 la sută, dîndu-se suplimentar importante cantități de articole de sticlărie. Numai la schimb

despre care aminteam, în această perioadă depășirea planului semestrial s-a materializat în peste 220 800 bucăți articole de sticlărie.

Dacă colectivul schimbului a reușit totdeauna să-și canalizeze eforturile spre depășirea și punerea în valoare a rezervelor materiale și umane, cum de altfel bilanțul primului semestru o demonstrează, nu înseamnă că în viitor nu s-ar putea înregistra rezultate și mai bune. Aceasta este de fapt și părerea participanților la adunarea generală. De aceea discuțiile au scos în evidență carente care au frînat uneori bunul mers al procesului de producție.

Deși planul a fost depășit cu 9 procente la nivel de schimb, realizările ar fi fost mai mari dacă toate echipele și-ar fi îndeplinit sarcinile ce le-au revenit, dacă fiecare șef de echipă s-ar fi preocupat mai îndeaproape de organizarea muncii, și mai ales de ridicarea calificării muncitorilor.

Calitatea este după cum se știe, una din problemele de stringență

(Continuare în pag. a III-a)

E. SANDU

Cum sint îndeplinite sarcinile complexe, de mare importanță, în acest sezon agricol deosebit de angajat?

Investigarea fenomenelor de strictă actualitate — dar cu rezonanță social-politică mai largă — în zona consiliului intercooperatist Arpașu de Jos relevă atît ascendența și sporul de experiență pozitivă în munca acestui organism cit și unele carente organizatorice a căror înlăturare — absolut necesară și evident posibilă — va determina ridicarea pe o nouă treaptă, calitativ superioară, a activității organizațiilor comunale de partid, a tuturor colectivelor de oameni ai muncii din această zonă. Publicăm, în pag. a III-a, reportajul-anchetă realizat de redacția noastră.

• 24 de ore • 24 de ore • 24 de ore •

In județ

• Ieri, la Casa de cultură a tineretului din Sibiu, în cadrul săptămînii politice, profesorul Ioan Braicu, activist al Comitetului municipal de partid a prezentat expunerea intitulată „Natura și rolul contradicțiilor în socialism”. Au participat tineri din organizațiile U.T.C. din întreprinderile și instituțiile sibiene.

În încheierea manifestării, formația de muzică ușoară „Stereo” a prezentat un mini-concert de muzică ușoară.

• Ieri la ștrandul Clubului sportiv muncitoresc din Sibiu

(str. V. Cîrlion) au avut loc festivitatea de deschidere a primei întreceri din cadrul campionatelor republicane de sărituri în apă (trambulină și platformă), rezervate copiilor. Concursul, care se va încheia duminică 22 iulie a.c. reunește sportivi de la Clubul sportiv școlar București, Crisul Oradea, Progresul București, C.S.M. Cluj și Școala sportivă Sibiu.

nor organizații de partid, în unele adunări generale s-a dezvoltat tema „Calitatea, factor de progres economic și social” iar în altele „Folosirea eficientă a fondului de timp și a forței de muncă”. Asemenea adunări au avut loc la unele organizații de bază de la „Îndepădărea”, „Libertatea”, „Industria lăptelui”, cooperativa „Gheata”, „Flamura roșie”, și „Drapelul roșu” din Sibiu, Întreprinderea textilă Cîsnădie, „Emailul roșu”, „Vitrometan”, și ELCA din Mediaș, precum și în altele.

• 24 de ore • 24 de ore • 24 de ore •

Vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu în orașul Constanța și stațiunea Mamaia

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat, și-a consacrat dimineața zilei de vineri, 20 iulie, vizitării orașului Constanța și a stațiunii Mamaia.

Conducătorul partidului și statului nostru a fost însoțit de tovarășul Vasile Vilcu, membru al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean — Constanța al P.C.R.

Drumul de la stațiunea Neptun — cea mai prestigioasă din constanța de complexe de odihnă și recreere ce se întinde de-a lungul plajelor țărmlului Mării Negre, între Mangalia și Constanța — străbate orașele Eforie Sud și Nord, care acum, în plin sezon, cunosc aflulul de turiști români și străini. La trecerea prin acest stațiune, ca și prin comunele „23 August”, Tuzla, Agigea, mii de oameni salută cu multă bucurie pe secretarul general al partidului, aplaudînd, făcînd semne prietenești.

Primul popas pe itinerariul vizitei se face la Constanța, pe faleză, în dreptul portului turistic Tomis ce se înfățișează în polioromia vie a navelelor și velurilor de agrement acostate la chei sau care brăzdează apele mării.

Aici, tovarășul Nicolae Ceaușescu este întâmpinat de edilul județului, de reprezentanții municipiului.

De la portul Tomis se merge de-a

lungul bulevardelor orașului Constanța, ce oferă imaginea tineretului acestui municipiu, care, în anii din urmă, a cunoscut o prodigioasă dezvoltare determinată atît de vocația sa maritimă și industrială, cit și de cea turistică, președintele fiind vizibilul semnelor unei variate activități: arterele centrale pline de lume sint străpse de nenumărate magazine; noi cartiere, ce conferă largi dimensiuni vechii urbe, în jurul cărora s-au înălțat puternice industrii, pe prim plan situîndu-se actualul port și șantierul naval destinat construcției de minerale, petroliere și cargouri de mare tonaj — obiective vizitate cu puține zile în urmă de secretarul general al partidului, care a analizat la fața locului stadiul actual al lucrărilor de pe aceste importante șantier al cincinalului.

Salutur cu entuziasm de mulțimea de constanțeni și turiști, tovarășul Nicolae Ceaușescu parcurge străzile orașului, îndreptîndu-se spre stațiunea Mamaia. De-a lungul falezii se desfășoară panoramic un adevărat oraș al vacanței, alcătuit din nenumărate hoteluri, complexe turistice, magazine. Această panoramă a construcțiilor pitorești, cu locuri de lini și volum neasprite, care reprezintă o „carte de vizită” grațioasă a capacității și măiestriei constructorilor și arhitecților români, se înfățișează de cealaltă parte a stațiunii, de-a lungul

drumului ce o desparte de lacul Sfant Gheol.

Replică a edificiilor moderne din Mamaia, satul de vacanță Constanța a reunit cele mai reprezentative stiluri ale construcțiilor țărănești din diferite județe ale țării, oferînd sintetic, sub forma unui veritabil muzeu al satului, imaginea atît de bogată a artei populare, propriu melcagurilor românești. În acest loc, la hotarul dintre Constanța și stațiunea Mamaia, pe malul lacului Tabăcării, unde este în curs de a fi creată de mina omului o microdolită — rezervă a faunei și florei dantubiene la ingemănarea fluviului cu Matea — au fost înălțate, sub egida edililor orașului, de către cooperarea de consim din 29 de județe ale țării, hanuri și case de popas, magazine de artizanat și alte diferite complexe, gîndite în construcții originale, specifice arhitecturii populare din principalele zone folclorice ale țării.

Oprindu-se în mijlocul acestui sat al satelor românești, tovarășul Nicolae Ceaușescu a vizitat două din construcții, interesîndu-se de modul cum a fost concepută destinația complexelor de deservire și agrement pentru turiști, în ce măsură ele oferă un contact cit mai direct cu faima artei noastre populare, a buclăriei românești, cu atît mai mult, cu cit fiecare dintre ele a fost conceput ca un mesager al tradițiilor folclorice și gastronomice ale zonei respective.

În continuare, un alt popas la „Casa argeșeană”, loc de recreere, dat în același timp, prilej pentru surisul străin de a pleca de aici cu amintiri ce te îmbia sub forma scoatelor, țesăturilor, olăriei și sclipitorilor de lemn.

Secretarul general este informat de preocuparea gazdelor de a menține permanent specificul fiecărui complex, în funcție de județul pe care îl reprezintă, după tradiții și obiceiurile locale.

Prezența conducătorului partidului și statului nostru polioromizează atenția miilor de turiști ce animă acest sat al vacanțelor. Mulți doresc să strîngă mina tovarășului Nicolae Ceaușescu, să-i adreseze cuvinte de bun venit, alți turiști doresc să imortalizeze pe pelicula acest moment al întâlnirii cu conducătorul partidului și statului nostru.

Din această zonă a orașului Constanța, unde numele noilor cartiere amintesc pe cel al străvechii cetăți Tomis, secretarul general al partidului se îndreaptă spre cel mai nou magazin universal, un edificiu comercial de patru etaje cu o suprafață utilă de peste 8 500 m², dat în folosință cu trei săptămîni în urmă.

La ora prînzului, cînd se vizitează magazinele, acesta este arhiplin. De dimineață pînă seara, neîntrerupt, zeci de mii de cumpărători găsesc tot ce au nevoie, produsele fiind expuse și oferite spre vizuare după cele mai moderne și rapide forme de comerț.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu este salutur cu vii aplauze, oamenii îi tes în întîmpinare cu bucurie, exprimînd deplina lor satisfacție pentru faptul că secretarul general a venit în locul lor interesîndu-se de condițiile de viață, de modul cum este asigurată buna aprovizionare.

Vizînd diferitele raioane, discutînd cu factorii de răspundere ai comitetului local, tovarășul Nicolae Ceaușescu aplică concepția funcțională a noului magazin universal, modul de prezentare și desfacere a produselor, strădania de a exista permanent un fond de marfă bogat, corespunzător posibilităților largi pe care le oferă industria și agricultura țării noastre.

Vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu, a oferit edililor județului Constanța o mobilizare în ce privește direcțiile spre care trebuie concentrate pe mai departe preocupările lor a investițiilor lor în dezvoltarea activităților pe care le-a necesitat creșterea stărilor, a posibilităților pe care le oferă în general litoralul, pentru ridicarea eficienței întregii activități economice a turismului.

ADRIAN IONESCU
DUMITRU MINDESCU

Școala populară de artă și secțiile ei externe

Școala populară de artă din Sibiu își extinde activitatea și în afara marginilor municipiului, contribuînd la dezvoltarea simțului artistic al maselor și a specificului național, fiind un adevărat foc de propagare a artei și culturii în județ.

Secțiile externe sînt porți deschise marelui public, spre artă, spre creație, formînd, educînd și dezvoltînd traseele talente, care împing spre formele artistice, poartă mar de departe arta strămoșilor, îmbogățîndu-se cu sensibilitatea și forța lor creatoare de frumusețe și nou.

Potrivit specificului fiecărei localități, Școala populară de artă a deschis secții externe permanente, care s-au bucurat de la început de o largă participare. Rezultatele au satisfăcut, atît prin calitatea creațiilor, cit și prin impulsivitatea artistilor, care au adus la cunoștință roadele muncii acestora în circuitul valorilor de artă din județ. În trecutul strîm de secțiile externe s-a dezvoltat, în primul rînd, tabloulul cit de au fost înfrîntate în

(Continuare în pag. a III-a)

GEORGE DAVID

RETROSPECTIVĂ ÎN IMAGINI



Sibiu (dreapta) și Mediașul (stînga) vechi cetăți ale Transilvaniei s-au transformat în anii socialismului în orașe moderne. Alături de zidurile lor seculare și-a adăugat nota contemporaneității — geometria luminoasă a noilor clădiri de interes economic și social

Foto: FRED NUSS

În ziarul de duminică, 22 iulie

- Cu prilejul „Zilei constructorului”: Reportaje, note și informații
- Magazin
- Programul săptămînal TV

LA BAZA ÎNDEPLINIRII SARCINILOR MAJORE DIN AGRICULTURĂ ÎN ACEST SEZON

CONLUCRARE FRUCTUOASĂ, COLABORARE PRINCIPIALĂ – iată „cheile” succesului deplin

Am intrat într-o fază „fierbinte” a actualei campanii agricole.

În cadrul consiliului intercooperatist Arpașu de Jos activitatea de sezon, de evidentă complexitate, se desfășoară într-un ritm specific determinat atât de condițiile climatice ale zonei (muntele fiind aici elementul definitoriu) cât și mai ales — de interpretarea dată rolului și funcțiilor organismelor chemate să asigure îndeplinirea exemplară a tuturor sarcinilor. Este vorba, mai concret, de stilul de lucru al consiliilor de conducere, al conducătorilor secțiilor de mecanizare, al consiliului intercooperatist, al comitetelor comunale de partid.

Din capul locului se impune o constatare. Acolo unde există o colaborare fructuoasă, principialitate în rezolvarea complexelor probleme ridicate de activitatea de sezon în agricultură, rezultatele concrete sînt mai mult decît îmbucurătoare. În cadrul consiliului intercooperatist Arpașu de Jos se evidențiază, în acest sens, strădania cooperantilor, a mecanizatorilor, a specialiștilor pentru asigurarea condițiilor optime obținerii unor producții bogate. Iată exemple elocvente. La C.A.P. Cîrța, întreținerea culturilor se află în fază finală. Cunoscuți „specialiști” ai producțiilor foarte bune de cartofi, oamenii de aici nu vor să se facă de rușine nici în acest an. Cultura a fost erbicidată pe 30 hectare, s-au făcut prășile necesare, iar acum se execută, cu un agregat, în tratament contra murei. În două zile și această acțiune se va încheia. La porumbul pentru boabe, satul Poenita „pune” probleme. Aici, pe cea 20 hectare cultura este mult întârziată în vegetație, datorită semănăturii tardive: nu s-a putut intra în teren la timp. Totuși cultura este erbicidată pe 20 hectare, iar 50 hectare — preluate pentru a fi lucrată în acord global de cooperatori. Demn de remarcat: legumele, pe 9 hectare, vor da rod bun.

Aceiași strădanie demnă de remarcat sînt și la C.A.P. Cîrțașoara. Aici cartofii au fost erbicidati pe 46 din cele 100 hectare. De altfel, aceste terenuri au fost preluate de mecanizatori pentru a fi lucrate în acord global. În rest pe 54 hectare s-au făcut prășile, cooperatorii au acordat atenție deosebită întreținerii culturii, dat fiind și faptul că tariful de plată este stimulator: 200 kg tuberculi și 40 kg secară pentru fiecare tonă produsă. Cultura în hotarele „La Cîrța”, „Fințina Polane”, „Corabie”, „Cîmp în jos” — arată bine, promite rod bogat. Porumbul pentru boabe a fost erbicidat pe 50 din cele 100 hectare, suprafață prelucrată de mecanizatori în acord global. După cum se vede, și la Cîrța și la Cîrțașoara au fost înțelese bine și — mai ales rezolvate adecvat problemele privind integrarea mecanizatorilor în formațiile de lucru, modernizarea tehnologiilor prin extinderea erbicidării. Această constituie o notă bună atât pentru consiliile de conducere, pentru inginerii agronomi, cit și pentru secțiile de mecanizare care au reușit să-și îndeplinească bine sarcinile asigurate. Avîndu-se în vedere cerințele producției, lingă sectorul zootehnic se mai construiește un siloz, în capacitate de cca 1.000 m.c. Trifoile, pe toată suprafața de 70 hectare, au fost recoltate mecanic. Orientîndu-se just, conducerea unității a solicitat mecanizatorilor să asigure balotarea unei cantități cit mai mari de finuri. Și mecanizatorii, conduși de Andrei Müller, își fac din plin datoria: tot finul de trifoliene a fost balotat, iar Ion Drotzoff și Andrei Bruchner lucrează acum, cu două mașini, la balotat finul natural în hotarele „Preștii” și

„Livada popii”. Aproape 400 tone finuri — din care 200 tone balotate — au fost pînă acum depozitate. Și se lucrează în continuare, în același ritm. Mai mult, dorind să prelungească o eventuală scădere a producției de lapte, conducerea unității a luat măsura să se asigure suplimentarea alimentatiei vacilor cu lapte. Zilnic 8-10 tone trifo-masă verde, recoltat cu CSU, sînt acordate în hrana septelului. Aceleași preocupări demne de laudă, cu evidente „specificități locale” înregistrăm și la Cîrțașoara. Aici finetele naturale de lună ocupă 210 hectare. Pe cea 160 hectare s-a încheiat cositul. Se lucrează intens la transportul finului. Zilnic sînt angajate aici 4-5 remorci, 2 camioane și zeci de atele. Aproape 100 coșai, antrenanți zilnic la recoltări. Așadar, se muncеște intens, din zor și pînă noaptea tirziu, pentru a se asigura obținerea unor rezultate economice cit mai bune.

In zona aceluiași consiliu intercooperatist a început însă și recoltarea orzului: la C.A.P. Bruiu mecanizatorii au intrat cu combinele în lanuri. În prima zi — recolta de pe cea 8 hectare cultură a fost pusă la adăpost. Producția nu este grozavă, pentru că... Ei, aici sînt mai multe de spus. Mecanizatorii de aici, conduși de Gheorghe Tudor, obțineau altădată și mai obține și acum — rezultate meritorii. Se pare însă că disensiuni dintre președintele unității, inginerul Anton Kiraly și „reilați” proliferază necazuri peste necazuri. Nevozitatea excesivă a președintelui agravează carentele organiza-

ționale. Concret, la Bruiu s-a ajuns la discuții neprincipiale între președinte și mai aproape toți colaboratorii. Motiv e că la baza posibilei compromiteri a tot ce s-a clădit — prin strădania tuturor — pînă acum pe linia întăririi disciplinei de producție și a redresării economice a unității. Comitetul comunal de partid a intervenit de cîteva ori pentru normalizarea acestei situații. Se pare însă că de destulă energie. Pentru că eficiența acestor acțiuni este departe de a fi cea scontată. În acest sezon complex inginerul Anton Kiraly a lipsit — motivat — de la lucru. Acest fenomen și-a pus o amprentă aparte asupra bunului mers al activităților productive din unitate. Brigadierii, mecanizatorii s.a. nu știu cum să acționeze, pentru a nu intra în „focurile sefului” cînd acesta se va întoarce la serviciu. Așa cum a demarat, campania de recoltări-seceriș la Bruiu produce de pe acum „dureri de cap”. Deși se lucrează în hotarul satului Bruiu, o parte din producție a fost trimisă, din indicația contabilului șef, la magazia din Somartin. Aici, atît brigadierul de cîmp Augustin Helerea cit și magazinerul nu erau pregătiți să primească marfa. Mai mult, camionul încărcat nu avea echipă de deservire. Vicepreședintele unității, tovarășul I. Klein, care în mod normal înlocuiește pe președinte cînd acesta absentează din unitate, nu a mai dat pe la sediul C.A.P. de 2 luni de zile! Oare soția președintelui, ingineria Maria Kiraly, cu programul redus de lucru și cu funcția pe care o deține (sefă de fermă) este competentă în coordonarea acestor acțiuni de importanță majoră? Despre modul cum este (ne) coordonată activitatea productivă de sezon la Bruiu vorbesc faptele. Hota-rele unității sînt mai bogate în buruienă decît în recolte. Cultura de orz — neerbicidată — este îmbesicată de ierburii, motiv pentru care patru combine, într-o zi plină de lucru au „bătut” ceva mai mult de un vagon de boabe! În stela de zăgorii, hărtoarele „învrîtate” de buruieni, distonează pe fondul plantelor de cultură care pu-

teau asigura o producție bună. Brigadierul Lazăr Gergely, din satul Bruiu, recunoaște că porumbul pentru boabe pe 2,5 hectare este sufocat de buruienă. La aceeași brigadă, finetele naturale au fost cosite doar pe mai puțin de 40 la sută din suprafețele de terenuri ocupate. În hotarul „Comana” trifoilul a fost abia acum cosit.

Necazuri au și mecanizatorii. Mecanicii de întreținere Gheorghe Tulbure ne relatează că 2 tractoare sînt defecte: un SM-445 și un U-651 M, care ar fi „ploaie de aur” pentru activitățile de sezon. Secția are o cotoitoare mecanică. Brigadierul Lazăr Gergely afirmă că acest utilaj este solicitat de unitate. Fiind însă defect, zace în curtea secției de mecanizare. Balotarea finului se desfășoară anevoios, iar palele de orz recoltate așteaptă balotierele. Nu s-a organizat încă nimic nici în privința înșămînțării culturilor duble. Se pare că la Bruiu nu s-a aflat ce înseamnă organizarea în flux a activităților la seceriș-înșămînțări-culturi duble, cu toate că pe aici a trecut și inginerul C. Jurăscu, de la Direcția generală județeană a agriculturii, și directorul S.M.A. Arpașu de Jos, Erwin Müller și președintele consiliului intercooperatist, ing. Viorel Neagu, și Ion Gabor, activist al U.I.C.A.P.

La ora 18.00, în mijlocul satului Somartin îi găsim pe mecanizatorii Ion Fredel, Simion Gînfălean și Ion Rafailă, care traseră tractoarele „pe dreapta”.

Am încheiat azi mai devreme cu lucrul în cîmp, pentru că am primit sarcina să

elevii Ion Berghia, Olimpia Oprea, Ancuța Tîth și alții, aflați în vacanță...

Intrebare: cum acționează, în aceste condiții, consiliul intercooperatist, cum colaborează acesta cu primarii comunelor, cu președinții și inginerii șefi din C.A.P.? Trebuie să menționăm că raza de activitate a consiliului cuprinde C.A.P. Cîrțașoara, Cîrța, Arpașu de Jos, Noul Român și Bruiu. Adică unități cu o structură productivă foarte diversificată. Fără o conlucrare activă, permanentă, pe baze de principialitate și maturitate politică, între consiliul intercooperatist, consiliile de conducere, consiliile populare comunale, comitetele comunale de partid, sarcinile majore ale dezvoltării economice a unităților nu pot fi rezolvate.

La noi este greu să vorbim de colaborare fructuoasă, afirma clar primarul comunei Arpașu de Jos, Nicolae Bunea. Ingerul Viorel Neagu, președintele consiliului intercooperatist, are un stil de muncă propriu, neadmițînd nîmănui, nici mie, ca secretar al comitetului comunal de partid, să mă interesez de problemele producției agricole. Cu ocazia unei discuții, mi-a și declarat: „Dumneata să te ocupi de tractoare”.

N-am cunoscut faptul că primarul comunei răspunde de coordonarea întregii activități economico-politico-sociale a comunei, a unităților agricole de pe raza comunei, declară — spre stupefacția noastră — inginerul Viorel Neagu...

Iată o introducere „origina-

Stilul de lucru al consiliului intercooperatist nu este unul viabil. Pînă în prezent, ing. Viorel Neagu, după afirmațiile sale, a suplinit pe inginerul șef al C.A.P. Arpașu de Jos în muncă. Datorită imixtiunii sale directe în activitatea organului tehnic al acestei unități s-a ajuns la situația (anormală) de a fi făcut responsabil pentru ratarea unor acțiuni (cum sînt erbicidările de slabă calitate) de strictă competență a inginerului șef. În același timp, probleme importante, de gospodărire a averii unităților, nu au intrat în preocupările consiliului intercooperatist. Vom da un singur exemplu. La Cîrțașoara, în magazia unității am găsit 10 tone de ovăz. Dacă acesta ar fi fost semănat — nu neapărat la Cîrțașoara — economia județului ar fi avut de cîștigat în acest an minimum 75 tone boabe de ovăz. În magazia C.A.P. Bruiu am găsit 75 tone de grîu și 5 tone de secară. Oare aceste seminte nu puteau fi folosite, nu puteau fi puse în circuitul productiv? Aceasta nu este o sarcină majoră a consiliului intercooperatist — punerea în valoare a tuturor resurselor de sporire a averii unităților? Interesele de grup nu trebuie să fie oare subordonate hotărîrilor intereselor generale ale societății? Un alt aspect. Ferma zootehnică a C.A.P. Arpașu de Jos este încă a... nîmănui. Șeful fermei refuză să semneze actele de luare în primire. Pe ce bază i se dă acestuia salariu? Cum a acționat consiliul intercooperatist în rezolvarea acestei probleme? Stînd în expectativă, așteptînd organele agricole județene!

Un „măr al discordiei” îl constituie și... autoritativul de teren ce aparține C.A.P. Arpașu de Jos. Fiecare are în posesie cel puțin două mașini în scopuri personale. Pe această temă se fac afirmații nefondate, se aduc acuze grave. Și, în acest timp, coordonarea activităților de sezon este lăsată în părăsire, acțiunile se desfășoară anevoios, iar în pierdere se află doar... economia unităților.

Ca un fenomen cel puțin ciudat, menționăm faptul că pe parcursul unei zile de vară, în cele 5 unități n-am avut ocazia să întîlnim nici un inginer agronom!

Considerăm că organizațiile comunale de partid dispun de maturitatea politică necesară pentru a asigura o colaborare fructuoasă, o conlucrare principială și responsabilă între toți cei chemați să acționeze în direcția materializării neabătute a politicii partidului nostru. Este de datoria comunistilor să analizeze cu simț de răspundere toate fenomenele ce apar pe



Zilnic, la „Salconserv” din Mediaș se prepară în jurul a 30 sortimente diferite de mezeluri, totalizînd cca 11 tone. În fotografie: mezelarii Cornel Lango și uenica Maria Popa, pregătind carnea pentru mezeluri.

Cum ați organizat șantierele de muncă voluntar-patriotică?

Angajate plenar în întrecerea lansată de C.C. al U.T.C. „Tineretul — factor activ în realizarea cîinului înainte de temen” organizațiile municipale U.T.C. din Sibiu și Mediaș obțin rezultate frumoase și în acțiunile de muncă voluntar-patriotică pentru buna gospodărire și înfrumusețare a municipiilor. În legătură cu aceste rezultate cu modul în care au fost organizate, în acest an, șantierele muncii patriotice, am solicitat amănunțit tovarășii Ioan Negulici, secretar al Comitetului municipal Sibiu al U.T.C. și Ioan Stoica, secretar al Comitetului municipal Mediaș al U.T.C.

I. Negulici: Organizația de tineret din municipiul Sibiu a obținut în primul semestru al anului rezultate frumoase în întrecerea patriotică. Planul de muncă voluntar-patriotic a fost realizat în proporție de 54,8 la sută la lucrările finanțate și în proporție de 56,2 la sută la lucrările nefinanțate. Dintre obiectivele cele mai importante în acest an amintim, în primul rînd, Ștrandul tineretului. Pe acest șantier se lucrează acum la construirea grupului social și la racordarea bazinului de înot la sursa de apă. Aceste lucrări le execută tinerii din construcții. Un alt obiectiv important este complexul sportiv „Valea aurie”, format dintr-un teren de baschet, unul de volei, unul de handbal, două terenuri pentru tenis de cîmp și încă unul de fotbal. La ora actuală lucrările sînt mai avansate la terenurile de baschet și volei. La acest obiectiv au muncit mai mult tinerii de la „Balanta”, I.P.A.S., Grupul școlar „Independența” și colegii lor de la Liceul „Gheorghe Lazăr”.

Pe lingă realizarea acestor obiective tinerii asigură munca necăzită la construirea cîminelor de nefamiliști. De asemenea, tinerii municipiului Sibiu au curățit în acest an 395 hectare pășuni; au efectuat desecări pe 110 ha, defrișări pe 15 ha; au plantat 2.500 pomi fructiferi etc. Organizarea șantierele tineretului a fost concepută în așa fel încît contribuția tinerilor să fie imediată și de calitate superioară.

Ioan Stoica: Munca voluntar-patriotică a stat în atenția permanentă a Comitetului municipal U.T.C., reușind să mobilizeze și să antreneze un mare număr de tineri pe șantierele muncii patriotice. Astfel, la complexul sportiv „Gazetă”, au lucrat zilnic peste 200 de tineri, ei aducîndu-și contribuția la amenajarea pistei pentru alergări, la turnarea unor plăci de ciment pe terasa de la Ștrandul tineretului etc. Valoarea lucrărilor prestate se ridică la peste 300.000 lei. S-au evidențiat prin participarea la muncă prestații tineri de la „Automecanică”, „Emailul roșu” și elevii de la Liceul „Alexandru Sever”. De asemenea, o contribuție valoroasă și-au adus-o tinerii la construirea unor săli de clasă la Școala generală nr. 2, aici muncind mai mult elevii anilor I și II de la Liceul „Alexandru Sever”. Alte două obiective ale tinerilor mediceni au mai participat, în prima parte a anului, la diferite acțiuni de înfrumusețare și bună gospodărire a municipiului, la acțiuni de desecări, plantat pomi etc.

A. S.

Măsuri adoptate de sticlării medieșeni

(Urmare din pag. 1)

actualitate. Aceasta este și părerea multor sticlari pe care i-am auzit exprimîndu-și opinia în cadrul adunării generale.

— Trebuie să ne gîndim bine ce avem de făcut pentru a da produse numai de calitate — spunea sticlarul Florea Ardeleanu. Și noi stîmvinovai că nu tot ceea ce executăm ia drumul magaziei de expediție. Se cere deci o mai mare atenție pentru ca produsul să fie de calitate.

Întreprinderea nu a înregistrat nici un refuz de calitate. Cu toate acestea sticlarii s-au referit la unele aspecte care influențează negativ calitatea. Amintim neașgurarea ritmică cu materiale de ambalaj din care cauză unele produse se degradează, risipa acestora, variația de culoare și alte defecte de topire a sticlei de sticlă, nerespectarea regimului termic și neomogenitatea amestecului, nepunerea în funcțiune (deși a fost montată) a aparatului termotehnic pentru automatizarea cuptoarelor de recacore sint numai cîteva din cauzele unei calități a produselor sub posibilități,

a unui procent încă ridicat de rebut și spargeri.

Dacă la acestea ar mai fi adăugate și alte minusuri în activitate ca de pildă unele acte de indisciplina printre care întîrzieri de la serviciu, absențe nemotivate, neasigurarea în unele cazuri cu sculele și dispozitivele necesare, necontrolarea și neîndrumarea permanentă a formațiilor de lucru, avem aproape completă imaginea unui tablou al căilor care ar trebui atacate cu hotărîre pentru perfecționarea întregii activități.

De altfel spre acest drum converg și opiniile sticlarilor Karol Szabo II, Vasile Ignat, Augustin Schuller, Ioan Szabo I, Helmut Markus, Francisc Boitan, Nicolae Fățășan, a maistrilor Ioan Gaspar și Victor Zoltan, care au arătat că se poate lucra mai bine, mai cu spor dacă se vor lua măsuri hotărîte pentru remedierea lipsurilor semnalate. De altfel, pentru a completa propunerile făcute, pentru a da viață hotărîrilor întregului colectiv de muncă de a-și îndeplini înainte de termen sarcinile de plan ce li revin, adunarea generală a adoptat un amplu plan de măsuri.

Din activitatea organizațiilor U.T.C.

Duminică s-a desfășurat cupa tineretului de la sate, etapa a II-a pe centre de comune care a inclus manifestări sportive și cultural-distractive. La Agnita au participat formații din comunele Bîrghis, Bruiu și Iacobeni. La Tîrnava au participat tinerii din comunele Bîrghis, Bîrghis și Mănești.

La Șeica Mare au participat formații din comunele Loameș și Mîhăileni. La Săliște s-au prezentat tinerii din Poiana Sibiului, Jîna și Tîlșca. În toate centrele manifestările s-au încheiat cu baluri organizate de tineri. La Clubul tineretului din Agnita a avut loc o seară distractivă organizată de organizația U.T.C. de la I.M.L.X.



Tineretul — în sprijinul direct al producției. În fotografie: elevii ai Liceului teoretic din Agnita lucrează în vacanță pe ogoarele I.A.S. din localitate

activitățile dau dovadă de o pacitate... organizatorică. Și totuși, pe lingă această „avalanșă” de nereguli, la Bruiu remarcăm o prezență stenică: tineretul — în sprijinul direct al campaniei. Marcela Băilă, elevă la un liceu de specialitate din Orașul Victoria, descarcă sacii de orz în magazie, alături de Lazăr Măcău, strungar la „Tractorul” Brașov (tînarul strungar este în concediu). La alte acțiuni, la încărcat fin în căruțe și remorci lucrează — alături de cooperatori, mecanizatori — și

Manifestările de sustragere de sub controlul nemijlocit al comitetului comunal de partid trebuie combătute cu vehemență, întrucît ele subminează realizarea obiectivelor majore ale dezvoltării sociale a comunei. Și primul chemat să combată, să curme și să prevină apariția unor asemenea fenomene este însuși comitetul comunal de partid. În această acțiune trebuie folosite absolut toate formele muncii politice, începînd de la discuții, pînă la dezbateri în ședințe ale comitetului comunal de partid.

parcursul organizării și desfășurării acțiunilor majore în agricultură, să intervină direct pentru înlăturarea deficiențelor ivite. Numai astfel se va realiza optimizarea funcțională a tuturor organismelor, angajarea lor plenară, cu maximă eficiență, în ampla efervescență politico-socială cu profund caracter patriotic și de indubitabil interes național ce vizează îmbunătățirea activității sociale la toate nivelele.

Reportaj-anchetă realizat de
GH. GRĂDINARU

• SPORT • SPORT • SPORT •

Călărie

Începând cu data de 17 iulie a.c., la baza hipică a C.S.M. Sibiu se desfășoară etapa a II-a a campionatului republican de călărie-obstacole și dresaj. La această mare competiție este prezentă toată elita eșchităriei din țara noastră. Iubitorii acestei discipline sportive din municipiul Sibiu au prilejul să urmărească evoluția celor mai buni călăreți și cai ai marilor cluburi bucurestene Steaua și Dinamo, precum și de la C.S.M. Sibiu, C.S.M. Iași, Petrolul Ploiești, Filmul București, Rovino Craiova, A.S.A. Cluj și Mondial Lugoj.

Publicul spectator prezintă concursul a urmărit cu deosebit interes, în primele trei zile de competiție, evoluția de înaltă tehnică a participanților, mulți dintre ei componenți ai loturilor naționale. Remarcabile valoarea și buna pregătire a tuturor călăreților și cailor prezintă la startul competiției, dovadă fiind lupta extrem de disputată pentru locurile fruntase.

17 iulie a fost prima zi de concurs, când în incinta coteletelor baze hipice a clubului sibian s-a desfășurat proba de dresaj pentru calificare juniori, în vederea participării la proba de obstacole. Toți cei 12 juniori și junioare s-au calificat, evoluând meritori.

Dintre juniorii sibieni, o frumoasă impresie au lăsat Gerhard Schneider și Sorin Dobrota.

Ziua a II-a de concurs a fost rezervată probei de dresaj — junioare, la care au participat 6 concurenți. Locul I a fost ocupat de Daniela Molnar de la C.S. Steaua București. În după-amiaza aceleiași zile a avut loc proba de obstacole-seniori categoria semisusară. Din cei 18 concurenți, 7 au terminat concursul cu 2 puncte penalizante. După două baraje extrem de disputate, clasamentul final al probei se prezintă astfel: locul I: Gh. Moiseanu de la Dinamo București cu calul Begonia, locul II: Hans Schneider de la C.S.M. Sibiu cu calul Călin, locul III: Gioconda Pinzaru de la C.S.M. Iași cu calul Bard, locul IV:

Alex. Bozan — C.S.M. Sibiu cu calul Cerbu. De menționat că numai lipsa de experiență a juniorului sibian Hans Schneider l-a frustrat de locul I, evoluția lui fiind remarcabilă.

În a treia zi de concurs — 19 iulie a.c. — s-a desfășurat proba de cross, pe distanța de 2.400 m, cu participarea a 8 concurenți, 5 dintre ei calificându-se pentru proba completă, iar 3 urmând a fi prezenți la probele de obstacole. După-amiaza s-a desfășurat proba de obstacole, categoria ușoară, cu participarea a 35 concurenți. După două baraje, în care s-au calificat 8 concurenți și 11 ca, clasamentul final al probei este următorul: locul I: Gh. Moiseanu de la Dinamo București cu calul Jantao; locul II: Hans Schneider de la C.S.M. Sibiu cu calul Călin, locul III: Alex. Bozan de la C.S.M. Sibiu cu calul Baizid, locul IV: Marius Burtica — C.S.M. Sibiu cu

calul Bozoid, locul V: Dumitru Roșca — C.S.M. Sibiu cu calul Sarai, locul VI: Gh. Moiseanu Dinamo București cu calul Spiridus, locul VII: Cornel Ilin — Steaua București cu calul Coniac, locul VIII: Ovidiu Podaru — Rovine Craiova cu calul Val.

O mențiune specială pentru excelența pregătire a călăreților sibieni, antrenat de Smarandache Calistrav și Gh. Andrei, apreciați în unanimitate ca foarte valoroși și cu mari perspective în viitor. Dintre ei s-au detașat Hans Schneider și Marius Burtica, încă juniori, precum și mai experimentații lor colegi Alex. Bozan și Dumitru Roșca, de nemărunta ori componenți ai loturilor republicane.

Concursul continuă. Vom reveni cu alte rezultate.

prof. ALEX. STOIAN
metodist C.S.M. Sibiu

Fotbal

După două etape în „Cupa de vară“

S-au disputat două etape din cadrul competiției dotate cu trofeul „Cupa de vară“. Competiția, organizată de către Federația română de fotbal împreună cu I.S. Loto-Pronosport, în perioada 8 iulie—5 august în scopul prelungerii activității fotbalistice, a reunit la start 48 divizionare C împărțite în 8 grupe. Din grupa a șaptea fac parte și două echipe ale județului nostru: I.P.A. Sibiu și Independența Cîsnădie.

Lotul național de gimnastică se pregătește la Sibiu

În perioada 12 iulie—23 august a.c., componentele lotului național de gimnastică — Anca Grigoraș, Iuliana Simoni, Vanda Ispăvanic, Ileana Coman, Aura Dobre, Liliana Breckner, Florica Ceaușel, Rodica Sabău, Maria Antimie, Gabriela Trușcă și Ana Szabo — se află la Sibiu unde se pregătesc în vederea viitoarelor confruntări oficiale.

„Vacanța de vară ne oferă prilejul unei pregătiri temeinice, întrucât majoritatea gimnastelor sînt cleve — ne-a declarat antrenorul Anastasia Albu-Ionescu. Scăpate de grija lecțiilor și-a orelor de curs, ele se pot dedica în exclusivitate sportului. Aici, la Sibiu, vrem să realizăm acumulările necesare viitoarelor concursuri (în special, ne gîndim la campionatele europene și la cele mondiale).“

De pregătire lotului se ocupă antrenorii cu experiență și înaltă calificare: Elena Leustean, pentru exercițiile la sol, Anastasia Albu-Ionescu, la biră, George Pojar, partea artistică, Ion Patru și George Gorgoi, la paralele și sărituri.

Zilnic gimnastele pot fi găsite timp de cinci ore în sala Școlii Sportive de elevi, unde se antrenează cu constanță, în timpul liber făcînd excursii și drumeții, vizitînd punctele de atracție ale zonei Sibului.

I. IONESCU

Întreprinderea de prelucrarea lemnului Sibiu

anunță ținerea concursului pentru ocuparea postului de: — contabil revizor principal.

Concursul se va ține în ziua de 30 iulie 1973, ora 9, la sediul întreprinderii, str. Rîului nr. 23.

Informații suplimentare se primesc la compartimentul personal-salarizare, telefon 2 00 60.

MICA PUBLICITATE

Nemîngiatele fiice Laura și Doina mulțumesc tuturor celor care au fost alături de ele în clipele dureroase de despărțire de iubita lor mamă

LUCIA CONSTANTINESCU

VIND pian, marcă vieneză, sufragerie, Sibiu, Moscova 28.

VIND apartament liber, 2 camere, bucatărie, posibilități de construcție. Str. Băii 8.

PIERDUT certificat de încadrare 114656, eliberat de Direcția regională transporturi auto Brașov pe numele Herbert Horst. În declar. nul.

GASIT bani, 20 iulie. Adresați str. Moreni 7, după ora 16.

Comuna Cîncu, județul Brașov, la 20 km de Făgăraș, pe șoseaua asfaltată, VIND casă, 5 camere, dependințe, curte, grădina, livadă pomi fructiferi, total 2500 m.p. Adresați Cîncu 438, familia Stăneluț.

Prețuri la legume și fructe

PRODUSUL	M/M	Preț de contractare		Prețuri plan de vânzare cu amănuntul	
		I	II	Ex.	I II
1. Ardei gras	kg	—	—	4,90	3,80 2,90
2. Dovleci mijlocii	kg	1,00	0,75	—	1,50 1,15
3. Dovleci mari	kg	0,50	—	—	0,80 —
4. Roșii sortate	kg	—	—	2,60	2,10 1,75
5. Vinete	kg	—	—	4,65	3,65 2,75
6. Varză albă	kg	—	—	1,10	0,90 0,70
7. Pepeni verzi	kg	—	—	—	3,75 2,80
8. Struguri gr. E+S	kg	—	—	8,40	6,60 5,10

Potrivit deciziei nr. 369/1973 a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, prețurile de cumpărare se aplică din ziua de 21 iulie 1973, iar prețurile de vânzare cu amănuntul din data de 23 iulie 1973.

Direcția comercială județeană Sibiu

angajează urgent:

— remizieri pentru desfășurarea laptelui la domiciliul consumatorilor.

Pot fi angajați pensionari, casnice etc.

Informații suplimentare la biroul organizarea muncii din Piața Unirii nr. 4, etaj I, camera 77.

Șantierul de instalații Sibiu

str. Turismului 12

angajează:

- muncitori necalificați cu perspectivă de calificare
- instalatori încălzire centrală
- instalatori ventilații (tinichigii)
- lăcătuși confecții metalice
- sudori

Viața internațională

Reluarea dezbaterilor Consiliului de Securitate în problema Orientului Apropiat

Națiunile Unite 20 (Agerpres). — Consiliul de Securitate și-a reluat, vineri, dezbaterile asupra situației din Orientul Apropiat. Sedința a fost prezidată de reprezentantul Marii Britanii, Colin Crow, președintele în exercițiu al Consiliului pentru luna iulie.

Primul a luat cuvîntul ministrul afacerilor externe al Republicii Arabe

Egipt, Mohamed Hassan El Zayat, urmat de ambasadorul israelian, Josef Ickoh, care s-a folosit de dreptul la replică.

După cum se știe, runda precedentă de dezbateri, care a avut loc între 6 și 15 iunie a.c., a fost întreruptă în scopul studierii rezultatelor deliberărilor și al desfășurării de noi consultări și contacte diplomatice.

Vizita delegației de activiști ai P.C.R. în Cehoslovacia

Praga 20 — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: Delegația de activiști ai P.C.R., condusă de tovarășul Gheorghe Palos, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Gorj al P.C.R., care se află în Cehoslovacia, într-o vizită de schimb de experiență, a fost primită, vineri la amiază, de tovarășul Josef Kempny, membru al Prezidiului, secretar al C.C. al P.C. din Cehoslovacia.

La primire a fost de față însușitul cu afaceri a.i. al României la Praga, Simion-Vlad Popa.

În timpul primirii, desfășurată în

tr-o atmosferă caldă, tovarășească, a fost subliniat dezvoltarea ascendentă a relațiilor dintre cele două țări comuniste, dintre Cehoslovacia și România și s-a făcut o informare reciprocă asupra realizărilor și preocupărilor în construcția socialistă în cele două țări.

Pe perioada șederii în R.S. Cehoslovacă, membrii delegației au vizitat întreprinderi industriale, obiective economice din Praga și regiunile Moravia de sud și Cehia de vest și au făcut un schimb de experiență cu organele locale de partid.

Un interviu acordat de Fam Van Dong ziarului sovietic „Novoe Vremia“

Moscova 20 (Agerpres). — Într-un interviu acordat săptămînalului sovietic „Novoe Vremia“, Fam Van Dong, primul ministru al R.D. Vietnam, a arătat că, în prezent, R.D.V. își concentrează eforturile asupra lichidării urmărilor războiului, asupra stabilizării grăbniei a situației și a îmbunătățirii treptate a condițiilor de viață ale populației. Ne străduim ca, paralel cu refacerea economiei distruse de război, să înfăptuim măsuri în domeniile economice, culturale, științifice și tehnice, pentru a crea premise favorabile în vederea dezvoltării în ritm rapid și pe scară largă a economiei țării.

Abordînd, în cadrul interviului, problema aplicării Acordului de la Paris asupra Vietnamului, Fam Van Dong a declarat că „Poporul vietnamez, guvernul R.D. Vietnam, precum și Guvernul Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud respinge consecvent și aplică neabătut Acordul de la Paris, deoarece prevederile acestuia înfăptuiesc prin Acordul Conferinței internaționale asupra Vietnamului și prin Comunicatul comun din 13 iulie 1973, corespund scopurilor revoluționare ale întregului popor vietnamez, ale tuturor straturilor populației sud-vietnameze și se bucură de un larg sprijin internațional“.

Încheierea lucrărilor Plenarei lărgite a P. C. Bulgar

Sofia 20 (Agerpres). — La Sofia s-au încheiat lucrările Plenarei lărgite a C.C. al P.C. Bulgar, care a dezbătut raportul cu privire la unele probleme ale situației internaționale, prezentat de Todor Jivkov, prim-secretar al C.C. al P.C. Bulgar, președintele Consiliului de Stat al R.P. Bulgariei.

În legătură cu problemele discutate, plenara a adoptat o hotărîre, R.P. Bulgaria — se arată printre altele în

hotărîre — va continua să militeze activ pentru pace și colaborare în Balcani, să aducă o contribuție reală la eforturile îndreptate spre realizarea dezarmării, la întărirea securității în Europa și în întreaga lume.

Plenara a eliberat din funcția de membru supleant al Biroului Politic al C.C. al P.C.B. și de membru al Comitetului Central pe Anghel Tanev, care urmează să își lăse la pensie.

Comunicat comun ungaro-francez

Budapesta 20 (Agerpres). — Comunicatul comun ungaro-francez publicat la încheierea vizitei oficiale în R.P. Ungară a primului ministru francez, Pierre Messmer, menționează că, în cadrul convorbirilor purtate de șefii guvernelor celor două țări, părțile s-au exprimat satisfacție în legătură cu lucrările primei etape a Conferinței general-europene pentru securitate și cooperare și au reafirmat

mat dorința lor de a lua parte activă la a doua etapă a conferinței.

Constatănd că relațiile ungaro-franceze se dezvoltă favorabil, părțile continuă schimburi de mîrfuri și a extinde colaborarea industrială dintre Ungaria și Franța.

Președintele guvernului ungar, Jenő Fock, a acceptat invitația de a face o vizită oficială în Franța.

Prezențe românești

LONDRA 20 — Corresponsentul Agerpres, N. Ploeanu, transmite: La Hayward-Gallery din Londra s-a deschis expoziția „Pionierii sculpturii moderne“, în cadrul căreia local central il dăruie lucrările lui Brâncuși „Portretul lui Dărăscu“ și „Tors“, sînt prezentate, de asemenea, sculpturi de Rodin, Rosso, Maillol, Matisse, Picasso, Boccioni și alți artiști cunoscuți ai lumii.

VIENA 20 — Corresponsentul Agerpres, Corneliu Vlad, transmite: La Centrul de cultură austriac din palatul Palfy, locul de desfășurare a cunoscutelor manifestări științifice, culturale și artistice vieneze, în prezența unei asistente formate din oameni de cultură și artiști, profesori și studenți ai Academiei de arte plastice, membri ai corpului diplomatic, ziariști a fost deschisă expoziția de pictură și grafică Ioachim Nica și Ion Nănu.

Cu acest prilej, directorul Centrului de cultură austriac, prof. Herbert Gaisbauer, a subliniat tradițiile și originalitatea artelor plastice în România, cu referire la specificul creației contemporane. El a relevat că, în ultimul timp, Viena organizează tot mai multe expoziții reprezentative pentru aria românească, ceea ce dovedește interesul crescut al publicului austriac față de fenomenul artistic din România.

În vederea pregătirii Festivalului Mondial al Tineretului și Studenților de la Berlin

Berlin 20 (Agerpres). — La Berlin a avut loc ședința Comitetului național al R.D.G. pentru pregătirea celui de-al 10-lea Festival Mondial al Tineretului și Studenților. La ședință au participat Erich Honecker, prim-secretar al C.C. al P.S.E.G., Willi Stoph, președintele Consiliului de Miniștri al R.D.G., și alți conducători de partid și de stat. Printre aspecte se afla R. Vierz, președintele F.M.T.D. În cadrul șederii, a luat cuvîntul Erich Honecker, care s-a referit la importanța festivalului. Capitala Republicii Democratice Germane, a arătat el, este gata să primească pe trimeșii tinerilor din 140 de țări ale lumii.

Rezultatul alegerilor din Guyana

Georgetown 20 (Agerpres). — În capitala Republicii Guyana au fost anunțate rezultatele oficiale ale alegerilor generale de la 16 iulie. Partidul de guvernămînt, Congresul Național al Poporului, a obținut 24.403 voturi (70,15 la sută din totalul voturilor exprimate), avînd dreptul la ocuparea a 57 locuri în Congres. Partidul Progressiv Popular, al fostului premier Cheddi Jagan, a doua mare formațiune politică a țării, a totalizat 92.368 voturi (26,51 la sută din totalul voturilor exprimate), revenindu-i 13 locuri în parlament.

Partidul Congresul Național al Poporului — relevă agențiile de presă — și-a asigurat continuitatea la putere, obținînd două treimi din locurile Parlamentului, care, potrivit Constituției, urmează să-l desemneze pe noul prim-ministru.

Întreprinderea mecanică Sibiu

str. Lector nr. 3

recrutează candidați pentru:

I. UCENICIE LA LOCUL DE MUNCĂ cu durată de 2 ani, absolvenți (băieți) ai școlii generale de 8 ani, FĂRĂ EXAMEN DE ADMITERE, pentru meseriile:

- strungar
- frezor
- lăcătuș

II. CURS DE CALIFICARE DE 8 LUNI

pentru meseria de:

- frezor-rabotor

CONDIȚII:

- școala generală terminată
- vîrsta de cel puțin 17 ani și 4 luni

Angajarea se face la înscriere.

III. Întreprinderea angajează:

- strungari
- frezori
- rectificatori
- lăcătuși